
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 175 del 01/06/2018  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER CONFERIMENTO INCARICO RINNOVO 
CPI PARCHEGGIO DI PORTA PASQUALE, IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:

    che con provvedimento Sindacale n° 3 del 19/01/2018 al sottoscritto sono state attribuite le 

funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n° 267/2000 connesse alle competenze di 
Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente;

    il  sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto d’interesse 

previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla legge n° 190/2012 per le quali è 
fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;

    che, in riferimento al D.P.R. del 1/08/2011 n° 151, che disciplina i procedimenti semplificati 

relativi alla prevenzione degli incendi, è necessario inoltrare la pratica per il rinnovo del CPI 
del parcheggio Porta Pasquale;

    che,  nell’organico  dell’Ente  non  vi  è  una  figura  professionale  abilitata  “Professionista 

antincendio”  iscritta negli elenchi del Ministero dell’Interno Dip. VVF, pertanto è necessario 
incaricare un professionista esterno abilitato alla su menzionata professione;

    che l’attività  avviata  ai  fini  anticendio,  a seguito  di  presentazione SCIA n°  prot.  3841 del 

27/03/2013, è scaduta il 27/03/2018;

    che, contattato per le vie brevi,  il  professionista l’Ing.  Giuseppe Romeo, con studio in via 

Umberto n° 153 – Calatabiano (CT), tecnico abilitato “Professionista antincendio”, iscritto negli 
elenchi tenuti dal Ministero dell’Interno dip. VVF al numero CT00246I1272B, ha presentato 



offerta per il rinnovo del CPI del parcheggio Porta Pasquale riguardanti il servizio di rinnovo 
periodico  conformità  antincendio,  la  redazione  delle  planimetrie  di  esodo,  le  norme 
comportamentali  e  la  redazione  delle  planimetrie  dell’impianto  elettrico  necessarie 
all’omologazione da parte dell’ASP e dell’INAIL, così riportato:

Ø per attività di rinnovo periodico conformità anticendio: € 1.500,00 + IVA:

Ø per attività redazione di planimetrie di esodo e norme comportamentali: € 800,00 + I.V.A.;

Ø per attività omologazione dell’impianto elettrico da parte dell’ASP e dell’INAIL ai sensi del 
DPR n° 462/2001: € 3.100,00 + I.V.A.;
è risultato un importo  di  €  5.400,00 + I.V.A.  al  22% pari  ad €  1.188,00 per  un totale 
complessivo di € 6.588,00;

    che, per procedere al rinnovo del CPI del parcheggio Porta Pasquale, l’Ente deve provvedere 

al pagamento degli oneri relativi all’attestazione periodica di conformità, Vigili del Fuoco pari 
ad € 100,00 e ai diritti di segreteria e oneri di verifica INAIL, pari ad € 500,00; 

Considerato  che il  mancato espletamento del  servizio,  recherebbe danno patrimoniale  certo e 
grave  all’Ente, si manifesta l’urgenza di dover provvedere in merito, al fine di scongiurare pericoli 
e  a  tutela  dell’incolumità  pubblica,  ed  inoltre  la  mancata  acquisizione  del  rinnovo  del  CPI, 
porterebbe alla chiusura del medesimo Parcheggio e il conseguente mancato introito nelle casse 
comunali;

Tenuto  conto  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza.

Considerato,  altresì,  che  con  delibera  di  Giunta  Municipale  n°  149  del  04/05/2018, 
l’Amministrazione Comunale ha assegnato la somma di € 7.188,00 I.V.A. inclusa al Responsabile 
dell’Area Territorio ed Ambiente necessarie per procedere al rinnovo del CPI del parcheggio Porta 
Pasquale, con prenotazione n° 793/2018.

Ritenuto,  altresì,  di  provvedere in  merito  e  di  assumere il  conseguente  impegno a  carico  del 
bilancio  per  procedere al  rinnovo  del  CPI  del  parcheggio  Porta  Pasquale  che ammonta ad € 
7.188,00 I.V.A. inclusa, con imputazione alla Missione 1, Programma 105, Macroaggregato 103 
del bilancio 2018-2020, annualità 2018.

Visti:

   il C.I.G.: Z92237DA50;

   il Certificato EPPI del professionista;

   il D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267;

   il D.Lgs. n° 50/2016;

   la L.R. n° 12/11;

   Il bilancio dell’Ente;

   lo Statuto comunale;

   l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia.



D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
1)  di procedere all’affidamento diretto, al professionista Ing. Giuseppe Romeo, con studio in via 

Umberto n° 153 – Calatabiano (CT), tecnico abilitato “Professionista antincendio”, iscritto negli 
elenchi tenuti dal Ministero dell’Interno dip. VVF al numero CT00246I1272B, per il rinnovo del 
CPI del parcheggio Porta Pasquale;

2)  di approvare lo schema di disciplinare relativo all’affidamento in oggetto, allegato al presente 
atto;

3)  di impegnare la somma complessiva di € 7.188,00 I.V.A. inclusa, per procedere al rinnovo del 
CPI del parcheggio Porta Pasquale;

4)  di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento alla Missione 1, Programma 105, 
Macroaggregato 103 del bilancio 2018-2020;

5)  di dare atto che l’esigibilità è prevista nell’esercizio 2018;
6)  di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.Lgs.  n°  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14/03/2013 n° 33;

7)  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.lgs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere 
favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da parte  del 

responsabile di Area.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


